Urk. 173.

Die Äbtissin Jutta und das Capitel zu Wunstorf bestätigen die Dotation des Altars der Jungfrau Maria mit zwei und einer halben Hufe zu „Detwerstorpe“, ¹⁾ welche die Gebrüder Heinrich und Konrad von Landesberg der Äbtissin resignirt und für Remorien und Seelenmessen dem Altare geschenkt haben. 14. Mai 1376.

In nomine domini amen. Ad certitudinem presencium et memoriam futurorum. Nos dei gracia Jutta Abbatissa ac totum Capitulum Ecclesie secularis in Wunstorpe deducimus per presentes. Quod strenui famuli Henricus et Conradus fratres de Landesberge fideles nostri salutem animarum suarum et parentum suorum, videlicet domini Conradi militis patris, et Konegundis matris nec non domini Olrici canonici ecclesie nostre ac T. fratrum suorum, Mechildis uxoris ipsius Henrici et Olrici famuli ipsorum filii aliorumque quorum interest ejusdem progenie (sic) in christo

¹⁾ S. Note 1 zur Urk. vom 10. August 1276.

defunctorum provida cura salubriter perpendentes, In honorem Omnipotentis dei et domini nostri Ihesu christi ipsiusque matris marie gloriose Duos manfos cum dimidio in villa Detwerfporpe sitos quos a nobis jure tenebant phodali, quosque in manibus nostris ore et manu libere resignarunt, Renunciantes expresse omni juri quod ipsis fratribus et ipforum quolibet seu eorum heredibus de cetero et in antea in ipsis bonis competere possit quomodolibet in futurum, pio affectu, dederunt et donarunt Ecclesie nostre, assignantes ipsos manfos ad altare ipsius beate virginis marie de nostro consilio et voluntate apud ipsum et ipsius Rectorem perpetuis temporibus permanuros. Sub hac forma. In primis quod ipse Rector dicti altaris annis singulis qualibet septimana unam missam in dicto altari celebret, aut celebrari procuret. hoc modo. Unam pro defunctis, cum Collecta. Deus cuius misericordie non est numerus. etc. Memoriam omnium predictorum devotissime faciendo. Alteram de angelis, ut ipse Archangelus sanctus Michael, paradyfi prepositus et animarum custos, ipforum animas ab omni dolore erepte in paradyfum celestis patrie dignetur collocare. Terciam de apostolis, ut ipforum interventibus meritis in adventu eterni et districti Judicis in extremo examine cum iustis et electis asseribi in parte dextra collocat sempiternam leticiam coronate possidere mereantur. Et ad quamlibet huiusmodi missarum dicetur secundo loco Collecta de dominis nostris sanctis Cosma et Damiano martiribus Magnifico et domine. etc. ipforum in hoc patrocinium humiliter implorando. Et XII solidos honouerensum denariorum singulis ipso die beati Theodori Episcopi, que est tertia dies ante festum beati Mathel apostoli. ubi anniversarius et memoria omnium ipforum uno contextu in Ecclesia nostra in missis vigiliis ceterisque devotis oracionibus juxta modum et formam ecclesie nostre fideliter et devotissime peragetur, expedite studeat ministrare. qua memoria habita et peracta, dictos XII solidos pro Consolatione in ecclesia nostra faciendam cum hiis et habenda inter nos secundum tenorem privilegii distribuere procuret. Cum enim premissa bona pro nunc propter statum terre malum et damuorum temporalium discordias per continuas Rapinas et ignis incendium omnino desolata et destructa non ambigimus, ad ipforum recuperacionem et reformacionem ipse Rector ab huiusmodi XII solidorum amministrazione ad certos annos eximetur et excusatus penitus habeatur. quod domine nostre Abbatisse juxta dampni recepti evidenciam et facti exigenciam ipsiusque Rectoris meritum ad discutiendum et iudicandum in equitate et iusticia presentibus ducimus committendum. Volumus insuper et decernimus quod ecclesie nostre sacerdotes et precipue ipse Rector altaris memoriam omnium et singulorum premissorum in singulis suis predicacionibus et sermonibus ad populum dei facientibus, et precipue cum sacrosanctum Corpus domini nostri Iesu christi ad infirmos deferatur, devotissime facere debeant nominatim et expresse, ut per fidelium oraciones ibidem congregatorum eo celestis ab igne purgatorio salvati foveri valeant in gracia Iesu christi. Cetera que hic obmittuntur in Privilegio plenus exprimentur. Nos igitur Jutta Abbatissa prefata ac totum Capitulum ecclesie Wntorpenfis Jan die Ipsi privilegium ac presentes nostras literas seu prefens nostri privilegii transsumptum cum singulis suis clausulis et articulis in eis contentis volumus et decernimus et decernendo pronunciamus in Ecclesia nostra perpetuis temporibus firmiter et inviolabiliter observari. Concedentes ipsis fratribus fidelibus nostris prefens transsumptum sigillis nostris figillatum in testimonium omnium premissorum. Datum anno domini M. CCC. LXXVI. II. Idus Maji.

Siegel der Äbtissin und des Convents.

In nomine domini amen. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Nos Jutta dei gracia Abbatisa totumque capitulum ecclesie secularis in Wunstorpe deducimus per presentes. Quod strenui famuli Henricus et Conradus fratres de Landesberghie fideles nostri salutem animarum suarum et parentum suorum provida cura salubriter pendentes in honorem omnipotentis dei et domini nostri Ihesu christi ipsiusque genitricis gloriose duos manfos cum dimidio in villa Detwerstorpe sitos cum omnibus suis iuribus et pertinentiis suis quos a nobis iure tenuerunt phodali quosque in manibus nostris felicet domine Abbatisse predictae ore et manu libere resignarunt, Reiuunciantes expresse omni iuri quod ipsis et ipsorum quolibet seu eorum heredibus de cetero et in antea in ipsis bonis competere possit quovis modo, pio affectu dederunt Ecclesie nostre et donarunt, assignantes ipsos manfos ad altare ipsius genitricis dei et domini nostri virginis marie de nostro consilio et consensu apud ipsum et ipsius Rectorem perpetuis temporibus permanfuros, sub forma infra scripta. In primis quidem quod ipse Rector ipsius altaris singulis annis qualibet septimana unam missam in dicto altari celebret, aut celebrari procuret, hoc modo unam pro defunctis cum Collecta Deus eius misericordie non est numerus. Alteram de angelis, Terciam de apostolis, et ad quamlibet missam dicetur secundo loco Collecta de dominis nostris sanctis. Cosma et Damiano martiribus Magnificet te domine etc. Ipsorum in hoc patrocinium humiliter implorandum. Et XII solidos honouerentium denariorum similiter singulis annis nobis et ecclesie nostre expedite studeat ministrare pro consolacione in ecclesia nostra facienda cum hiis et habenda. memoriam omnium ipsorum, videlicet domini Conradi militis patris et Konegundis uatris ipsorum Henrici et Conradi nec non domini Olrici canonici ecclesie nostre et Thiderici fratrum suorum ac Mechildis uxoris ipsius Henrici et Olrici famuli filii ipsorum, Ipsorumque Henrici et Conradi in christo ac in pace Ecclesie defunctorum, aliorumque quorum interest, aut in futurum interesse domino annuente poterint Ipso die beati Theodori Episcopi que est XIX dies Septembris ubi omnium ipsorum simul et semel uno contextu anniversarius in missis vigiliis ceterisque devotis oracionibus iuxta modum et formam ecclesie nostre fideliter et devote peragetur penitus faciend. Qua habita memoria et peracta ipse Rector dictos XII solidos erogando distribuat in hunc modum. Dominabus nostris VI solidos Ebdomedariis III solidos ministris VI denarios Scolariis canonicis VIII denarios Campanariis nostris VI denarios Pauperibus VI denarios Oblacio altaris VI denarios Lumen nocturnale III denarios Partes sive porcio abfencium aliis pauperibus sacerdotibus et fratribus pro missis celebrandis et vigiliis dicendis iuxta ordinationem domine nostre Abbatisse penitus erogetur. Ut per hoc anime ipsorum ac omnium fidelium defunctorum a penis crepte purgatoris in superna beatitudine et eterna claritate exultari mereantur. quod ipse prestare dignetur qui vivit in secula. amen. Cum enim premissa Bona pro nunc propter statum terre malum et dominorum temporalium discordias per continuis rapinas et ignis incendium omnino desolata et destructa non ambigimus ad ipsorum recuperacionem et reformacionem prefatus Rector ab huiusmodi XII. solidorum amministracione ad certos annos eximetur, excusatusque habeatur quod domine nostre Abbatisse iuxta dampni recepti evidenciam et exigenciam facti ac ipsius Rectoris meritum ad disecuciandum et iudicandum in equitate et iusticia presentibus ducimus committendum. Decernimus insuper quod ecclesie nostre sacerdotes memoriam omnium et singulorum premissorum in singulis suis predicacionibus ac sermonibus ad populum

facientibus et precipue cum sacrosanctum Corpus domini nostri Ihesu christi ad infirmos deferatur devotissime facere debeant nominatim et expressa, ut per oraciones fidelium ibidem congregatorum eo celerius feveri valeant in gracia ipsius Ihesu christi. Nos igitur Jutta Abbatisa prefata ac totum Capitulum ecclesie Wastorpensis Jam dicte profens nostrum privilegium cum singulis suis articulis et clausulis premiffis volumus et decernimus et decernendo pronunciamus in ecclesia nostra firmiter inviolabiliterque perpetuis temporibus observari. Ipsunq; autoritate domini nostri Ihesu christi et sanctorum Petri apostoli. ac Cosue et Damiani martyrum quorum patrocinio hic fovemur, et autoritate nostra Abbaciali quantum in nobis est ex certa sciencia duximus confirmandum firmam et illesam perpetuo duraturum, In quorum omnium testimonium et efficaciam sigilla nostra presentibus duximus apponeuda. Actum et datum in Ecclesia nostra prefata, sub Anno incarnationis dominice ejusdem domini M. CCC. Septuagesimo sexto. Pridie Idus Maji.

Jordanus Canonicus.

Siegel der Äbtissin und des Consens.

Urt. 174.

Die Äbtissin Jutta und das Capitel zu Wunstorf gestatten den Gebrüdern Gottschalk, Domherrn zu Hildesheim, Gerhard, Johann und Hermann von Campen in der Kapelle des Dorfes neben dem Schlosse Verdenau (Amts Neustadt a. R.) einen Altar zu Ehren der heiligen Jungfrau zu errichten, bewilligen ihnen das Patronatrecht über den Altar, nehmen auf Rathen des Dompropstes Eckhard zu Minden den Altaristen unter ihre Gerichtsbarkeit auf und verpflichten ihn unter anderen, der Gedächtnißfeier Erpo's, des zweiten Gründers des Stiffes, in der Kirche Wunstorf beizuwohnen. Wunstorf, im Juni 1376.

In nomine domini amen. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Nos dei gracia Jutta Abbatisa ac totum Capitulum Ecclesie secularis in Wastorpe deducimus per presentes. Quod omnium nostrum matura deliberacione previa unanimitate consensu et voluntate precibus Honorabilis viri domini Goscalci canonici Ecclesie Hilden. nec non fidelium nostrorum Gerhardi, Johannis et Hermann fratrum dictorum de Campen favorabiliter inclinate Altare seu beneficium non curatum in laudem et honorem Omnipotentis dei et domini nostri Ihesu christi ac beatissime Marie genitricis eiusdem de novo plantandi, erigendi et fundandi in Cappella ville prope Castrum Borslenowe site, infra limites parochie ecclesie nostre predicte, illudque de propriis suis facultatibus et Elemosinis dotandi et per dominum nostrum, Episcopum ad eorum instanciam canonice confirmandi Nec non ad Aidem Altare seu beneficium primo ac deinceps quocumque ipsam vacare contigerit Jure patronatus seu Jure presentandi presbyterum seu clericum ad presbyteratus ordinem ydoneum perpetuis temporibus plenam, liberam ac irrevocabilem ipsis fratribus antedictis et eorum heredibus devotis mentibus admittimus, damus et concedimus per presentes facultatem, sub forma et condicionibus infrascriptis. In primis quidem istem fratres fideles nostri nobiscum, et nos cum ipsis ad invicem concordando, de consilio honorabilis viri domini Egghardi

Prepositi ecclesie Mindenensis de utrobique consensu et voluntate statuimus et ordinamus et ordinando decernimus perpetuis temporibus duraturum. quod Rector ipfius Altaris Jurisdictione (sic) nostra et defensione tanquam alii ecclesie nostre beneficiati gaudere debeat penitus et feveri, ac coram nobis Juri stare nichilominus et parere et in signum huiusmodi subjectionis ipse Rector singulis annis in subfcriptis festis et die, videlicet sanctorum Cosme et Damiani martyrum dominorum nostrorum, sanctorum Johannis et Pauli martyrum, ac beati Petri ad vincula et XVIII die mensis Decembris que est dies beati Zozimi, ubi agitur memoria secundi fundatoris nostri domini Erponis in dieta ecclesia nostra cum suo superpellitio divinis officijs legendo cantando et missam de festo huiusmodi celebrando prefencialiter studeat interesse. Ceterum volentes Ecclesiam nostram a futuris emergentibus in premiffis discordiarum periculis in quantum possumus ut tenemur pio affectu precaveri. Decernimus quod ipse Rector Juxta canonicas sanxiones quocumque Oblaciones quocumque eciam modo et in quibuscumque quocumque tempore si que ei fuerint, Ecclesie nostre Ebdomedariis integraliter bono modo studeat presentare. Nobisque et Ecclesie nostre et precipue ipsis sacerdotibus curam animarum regentibus nullum dampnum seu impedimentum nullam Injuriam seu molestiam publice vel occulte directe vel indirecte per se ipsum aut per alios in singulis suis Juribus et obventionibus curam animarum aut ipsam parochiam quomodolibet concernentibus facere seu irrogare presumat quovismodo. sed cum ipsis sacerdotibus et Ecclesie nostre canonicis sine contumelia et offensione aliqui tanquam deo devotus et fidelis christi sacerdos in singulis suis factis et agendis laudabiliter studeat conversari. Et ad premifforum omnium et singulorum firmam observanciam dictus Rector infra mensem proximum postquam dictum Beneficium adeptus fuerit suo Juramento corporali prestito se obligabit, ne circa premiffa quicquam in eo sinistre aliquid valeat suspicari. Volumus insuper et decernimus, quod ipse Rector memoriam ipsorum fundatorum et parentum suorum omniumque nostrorum ac fidelium defunctorum in Missis in vigiliis et in singulis suis oracionibus devotissime et fidelissime facere procuret, quod sue conscientie ducimus committendum, ut nos per hoc in adventu eterni et districti Judicis ab omni dolore erepti salvemur sempiternam leticiam coronati possidere mereamur. Amen. Nos igitur Jutta Abbatisa prefata totumque Capitulum Ecclesie Wunstorpensis Jam dicto presens nostrum privilegium cum singulis suis articulis et clausulis premiffis volumus et decernimus et decernendo pronunciamus inviolabiliter observari, firmum et illesum perpetuis temporibus permanfurum. In quorum omnium testimonium et efficaciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Actum et datum in Ecclesia nostra prefata. Sub Anno dominice Incarnacionis ejusdem domini M.CCC. Septuagesimo sexto. VI. Nonas Junij.

Jordanus canonicus.

Siegel der Äbtissinn. Siegel des Convents ist abgefallen.

Urk. 175.

Die Äbtissinn Jutta zu Wunstorf läßt von der Stiftungsurkunde des Altars St. Andreac vom 6. April 1376 einen Transsumpt anfertigen. 12. Juni 1376.

Jutta dei gracia Abbatisa ecclesie secularis in Wastorpe per presens transsumptum nostri et Ecclesie nostre privilegii ad certitudinem presencium et memoriam futurorum deducimus per

presentes. In nomine domini amen. etc. Et scriptus est totus tenor privilegii. . . . Ut autem presenti nostro nostri et ecclesie nostre privilegii transsumpto fides adhibeatur plenaria in premissis, ipsum per Jordanum ecclesie nostre canonicum diligenter scribi fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Decernimus preterea quod presens nostrum transsumptum post mortem domini Henrici Stenkeller presbyteri predicti antequam secunda vice secundum tenorem privilegii ut premititur alicui clerico ydoneo et habili de premissis provideatur altari, nobis aut domine Abbatisse et Ecclesie nostre sanum et illesum penitus retradetur, alias ipsum articulum quoad secundam collocationem seu provisionem per dominam Abbatissam faciendam presentibus decernimus fore nullum nulliusque esse firmitatis. Datum anno domini M.CCC.LXXVI. II Idus Junij.

Petimus humiliter, ut cum presentem cedulam inspexeritis in memoria articulum premissum decernamus preterea etc. cum diligencia habeatis, Ne tempore aliquo dampnum in privilegiis nostris uliquaer paciamur.

Ein Siegel scheint nicht vorhanden gewesen zu sein.

Urk. 176.

Heinrich und Konrad von Landesberg quittiren der Abtissin Jutta zu Wunstorf über vierzehn Pfund hannoverscher Pfennige. 25. November 1376.

We Hentil unde Cord brodere van Land, bekennet openbare in dessem breve de beseghelt is myd vsen Inghesegelen dat Her Jordan heft vs vruntliken betalet van der Edeleu vruwen weghene Eddeschen Jutten van Wunstorpe unde ores Stichtes achte punt unde ses punt honoverscher penninghe de se vs vor veleghet hadden in twen oren breven vnder oren Inghesegelen unde latet se des gheldes ledech unde los degher unde al. unde na dem male dat vs de sulven Breve roslifen ghenomen syn van vigeude hand vype deme kerchove to Rendorpe unde dere nicht kunnen mechtich werden on webber to antwerden, Weret dat se myd den Breven Jement an deghebynde dar schon we se unde willet schadelos af endheven myd gudem willen. Wan we dar samend eber sunder dar umme manet werdet van staden an. Dat love we entruwen myd samber hand besser vorcrevenen vruwen der Eddeschen unde orem stichte to Wunstorpe. unde dessem sulven hern Jordene vor vs unde vor vse erven stede unde vast tho heldende unde vvorbrofen. sunder Zengherleyge hulpe Rede. Datum anno domini M.CCC.LXXVI. ipso die beate Katherine virginis.